

# Naukri Aspirant **Daily Current Affairs**

15 December 2023

किस भारतीय क्रिकेट खिलाडी को 2023 के अर्जुन पुरस्कार के लिए नामांकित किया गया है?

> Which Indian cricket player has been nominated for the **Arjuna Award for 2023?**



- a) कुलदीप यादव / Kuldeep Yadav
- b) रविंद्र जडेजा / Ravindra Jadeja
- c) विराट कोहली / Virat Kohli
- d) मोहम्मद शमी / Mohammed Shami
- 🗲 भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) भारत के तेज गेंदबाज मोहम्मद शमी का नाम अर्जुन प्रस्कार के लिए भेजा है। विश्व कप में शानदार प्रदर्शन के बाद इस तेज गेंदबाज के नाम की सिफारिश की गई है। शमी ने टूर्नामेंट में सात मैचों में सबसे ज्यादा 24 विकेट लिए थे। सात्विक साईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी की पुरुष युगल बैडमिंटन जोड़ी को मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार के लिए चुना गया है।
- The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has sent the name of Indian fast bowler Mohammed Shami for the Arjuna Award. This fast bowler's name has been recommended after his brilliant performance in the World Cup. Shami took the maximum of 24 wickets in seven matches in the tournament. Men's doubles badminton pair of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty have been selected for the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award.

#### **Other Important News**

- किसे टेक्सास विश्वविद्यालय द्वारा 'लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड' से सम्मानित किया गया हैं?- नवीन जिंदल
  - Who has been honored with 'Lifetime Achievement Award' by the University of **Texas?- Naveen Jindal**
- IIT रुडकी द्वारा किसको 'खोसला राष्ट्रीय पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है? - डॉ कनिष्क बिस्वास Who has been awarded the 'Khosla National Award' by IIT Roorkee? - Dr. Kanishka **Biswas**
- भारतीय किस सात वर्षीय बच्ची को ब्रिटेन में 'प्वाइंट्स ऑफ लाइट' पुरस्कार मिला है? - मोक्षा रॉय Which seven-year-old Indian girl has received the 'Points of Light' award in Britain? -**Moksha Rov**
- किसे उपन्यास "चाय टाइम एट सिनामन गार्डन्स" के लिए माइल्स फ्रैंकलिन साहित्यिक पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?- शंकरी

#### चन्द्रन

Who has been awarded the Miles Franklin Literary Award for the novel "Tea Time Cinnamon Gardens"?-Shankari

Chandran















**15 December 2023** 

**Important Daily Current Affairs** 

किसे कुष्ठ रोग देखभाल में उनके अभूतपूर्व योगदान के लिए 2023 REACH गेम चेंजिंग इनोवेटर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? Who has been awarded the 2023 REACH Game Changing Innovator Award for his groundbreaking contribution to leprosy care?



- a) अतुल शाह / Atul Shah
- b) नरेश त्रेहन / Naresh Trehan
- c) विक्रम पटेल / Vikram Patel
- d) अनिता भारद्वाज / Anita Bhardwaj
- 🗲 प्लास्टिक सर्जन डॉ. अतुल शाह को कुष्ठ रोग देखभाल में उनके अभूतपूर्व योगदान के लिए 2023 REACH गेम चेंजिंग इनोवेटर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। प्लास्टिक सर्जन डॉ. अतुल शाह को कुष्ठ रोग देखभाल में उनके अभूतपूर्व योगदान के लिए 2023 REACH गेम चेंजिंग इनोवेटर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। तीन दशक पूर्व, डॉ. शाह ने कुष्ठ रोगियों में विकृति को दूर करने के लिए एक सरल सर्जरी तकनीक, 'वन इन फोर लैस्सो' तैयार की थी।
- Plastic surgeon Dr. Atul Shah has been honored with the 2023 REACH Game Changing **Innovator** groundbreaking contributions to leprosy care. Plastic surgeon Dr. Atul Shah has been honored with the 2023 REACH Game Changing Innovator Award for his groundbreaking contributions to leprosy care. Three decades ago, Dr. Shah devised a simple surgical technique, 'One in Four Lasso', to correct the deformity in leprosy patients.

#### **Other Important News**

- अनुभव पुरस्कार' 2023 किस केन्द्रीय मंत्री द्वारा प्रदान किया गया है? - जितेंद्र सिंह
  - 'Anubhay Puraskar' 2023 has been given by which Union Minister? - Jitendra Singh
- किस प्रसिद्ध भारतीय अभिनेता को 25वें राष्ट्रीय किशोर कुमार सम्मान 2022-23 से सम्मानित किया गया है?- धर्मेंद्र देओल

Which famous Indian actor has been honored with the 25th National Kishore Kumar 2022-23?-Award

**Dharmendra Deol** 

किसे परोपकार और कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी के लिए युएसआईएसपीएफ ग्लोबल लीडरशिप अवार्ड दिया गया है?-नीता अंबानी

> Who has been given the **USISPF** Global Leadership Award for Philanthropy and Corporate Social Responsibility?- Nita Ambani

किस ने वैश्विक शिक्षक पुरस्कार 2023 के लिए शीर्ष 10 फाइनलिस्टों में से एक के रूप में स्थान प्राप्त किया है?- दीप नारायण नायक

Who has been ranked as one of the top 10 finalists for the Global Teacher Prize 2023?-

Deep Narayan Nayak













**15 December 2023** 

**Important Daily Current Affairs** 

किस देश में तमिल कवि तिरुव्ल्लुवर की प्रतिमा का उद्घाटन किया गया है? In which country has the statue of Tamil poet Thiruvalluvar been inaugurated?



- a) रूस/Russia
- b) फ्रांस / France
- c) जर्मनी / Germany
- d) ब्रिटेन / Britain
- फ्रांस के सेर्गी में तमिल कवि और दार्शनिक तिरुवल्लुवर की प्रतिमा का 10 दिसंबर, 2023 को अनावरण किया गया। तिरुवल्लुवर दक्षिण भारत के महान संत थे। इन्हें दक्षिण भारत का कबीर भी कहा जाता है। तिरुवल्लुवर ने संगम साहित्य में 'तिरुक्कुरल' या 'कुराल' (Tirukkural or 'Kural') की रचना की थी। तिरुक्कुरल की तुलना विश्व के प्रमुख धर्मों की महान पुस्तकों से की गई है।
- The statue of Tamil poet and philosopher Thiruvalluvar was unveiled in Sergi, France on December 10, 2023. Thiruvalluvar was a great saint of South India. He is also called Kabir of South India. Thiruvalluvar had composed 'Tirukkural' or 'Kural' in Sangam literature. Thirukkural has been compared to the great books of the world's major religions.

#### **Other Important News**

- किस देश में स्थित 'अंकोरवाट मंदिर' को दुनिया के आठवें अजूबे के रूप में जहग मिली है?- कंबोडिया 'Ankor Wat Temple' located in which country has been recognized as the eighth wonder of the world? **Cambodia**
- भारतीय मूल के पूर्व संसद देव शर्मा ने किस देश की सीनेट ने सीट जीती है? - ऑस्ट्रेलिया Former parliamentarian of

Indian origin Dev Sharma has won the Senate seat of which country? - Australia

हाल ही में चक्रवात 'माइकोंग' बंगाल की खाडी से टकराएगा इसका नाम किस देश ने रखा है? -म्यांमार

Recently, which country has **Cyclone** 'Mikong' named which will hit the Bay of **Bengal? - Myanmar** 

दुनिया के सबसे बड़े एकल-साइट सौर ऊर्जा संयंत्र का उद्घाटन किस देश में किया गया है?- संयक्त अरब अमीरात

The world's largest single-site solar power plant has been inaugurated in which country?-**United Arab Emirates** 













**15 December 2023** 

**Important Daily Current Affairs** 



मर्सर के 2023 गुणवत्तापूर्ण जीवन सूचकांक 2023 के अनुसार कौन सा शहर शीर्ष स्थान पर है?

Which city has topped according to Mercer's 2023 Quality of Life Index 2023?



- a) वियना / Vienna
- b) ज्यूरिख / Zurich
- c) वैंकूवर / Vancouver
- d) पुणे / Pune
- 🗲 मर्सर के 2023 गुणवत्तापूर्ण जीवन सूचकांक के अनुसार, भारत में पुणे, हैदराबाद के बाद जीवन की दसरी सबसे अच्छी गुणवत्ता का दावा करता है। व्यवसायों के लिए एक प्रसिद्ध वैश्विक सलाहकार, मर्सर द्वारा लिविंग क्वालिटी इंडेक्स 2023 की हालिया रिलीज में, पुणे ने भारत में 'जीवन की गुणवत्ता' के मामले में दूसरा सबसे अच्छा स्थान हासिल किया है। शहर हैदराबाद से थोड़ा पीछे है, जो पिछली रैंकिंग से एक महत्वपूर्ण सुधार दर्शाता है।
- According to Mercer's 2023 Quality of Life Index, Pune boasts the second best quality of life in India, after Hyderabad. In the recent release of the Living Quality Index 2023 by Mercer, a renowned global consultancy for businesses, Pune has secured the second best position in terms of 'quality of life' in India. The city is slightly behind Hyderabad, which marks a significant improvement from the previous ranking.

#### **Other Important News**

अंतर्राष्ट्रीय सुपरकंप्युटिंग सम्मेलन के 61वें संस्करण में शीर्ष सुपरकंप्युटिंग सूची में भारत का AI सुपरकंप्युटर 'ऐरावत' कौन से स्थान पर रहा है? - 75th

India's AI supercomputer 'Airavat' has been ranked at which position in the top 500 supercomputing list in the 61st edition of the International **Supercomputing Conference?** 

- 75th

दनिया के सर्वश्रेष्ठ सार्वजनिक परिवहन वाले 19 शहरों में किस भारतीय शहर को शामिल किया गया है? - मंबई

Which Indian city has been included among the 19 cities with the best public transport in the world? - Mumbai

वर्ल्ड ऑफ स्टैटिस्टिक्स ने दनिया के "सबसे अपराधी देशों" की रैंकिंग 2023 में भारत कौन से स्थान पर है? -**77th** 

What position has ranked in the World Statistics' ranking of the world's "most criminal countries" in 2023? - 77th

एडीआर की रिपोर्ट के अनुसार, देश में सबसे अधिक संपत्ति वाले मुख्यमंत्री कौन है? - जगन मोहन रेड्डी

According to ADR report, who is the Chief Minister with the most assets in the country? -Jagan Mohan Reddy













**15 December 2023** 

**Important Daily Current Affairs** 

एडिमरल कप' सेलिंग रेगाटा के 12वें संस्करण में किस देश ने भारतीय गैसेना अकादमी में एडमिरल कप 2023 जीता है?

Which country has won the Admiral Cup 2023 at the Indian Naval Academy in the 12th edition of the 'Admiral's Cup' sailing regatta?



- a) डेनमार्क / Denmark
- b) इटली / Italy
- c) आयरलैंड / Ireland
- d) दक्षिण अफ्रीका / South Africa
- 'एडिमरल कप' सेलिंग रेगाटा के 12वें संस्करण का समापन 08 दिसंबर 2023 को एझिमाला स्थित भारतीय नौसेना अकादमी (आईएनए) के एड्रीकलम बीच पर एक शानदार अभिनन्दन समारोह के साथ पूरा हुआ। मिडशिपमैन एवलोन एंटोनियो और मिडशिपमैन क्रिएटी कार्लो लियोनार्डो के नेतृत्व में उतरी इटली की टीम ने एडिमरल कप 2023 पर कब्जा किया। वहीं भारतीय टीम इस प्रतियोगिता की उपविजेता रही। मिडशिपमैन पीपीके रेड्डी और कैडेट जीवाई रेड्डी के प्रतिनिधित्व में टीम इंडिया ने शानदार प्रदर्शन किया।
- The 12th edition of the 'Admiral's Cup' Sailing Regatta concluded with a grand felicitation ceremony at the Ettikulam Beach of the Indian Naval Academy (INA), Ezhimala on 08 December 2023. The Italian team led by Midshipman Avalon Antonio and Midshipman Creati Carlo Leonardo captured the Admiral Cup 2023. The Indian team was the runner-up of this competition. Team India, represented by Midshipman PPK Reddy and Cadet GY Reddy, performed brilliantly.

### **Other Important News**

किस के द्वारा 2023 क्रिकेट विश्व कप के लिए 'जीतेंगे हम' अभियान को प्रारंभ किया गया है?- अडानी

ग्रुप

Who has launched 'Jeetenge Hum' campaign for the 2023 Cricket World **Cup?- Adani Group** 

- किसे शूटिंग विश्वकप 2023 के प्रशासक के रूप में नियुक्त किया गया हैं?- ए.के. सीकरी Who has been appointed as the administrator of Shooting World Cup 2023?- A.K. Sikri
- भारत किस देश को हराकर काठमांड में आयोजित NSC-CAVA महिला वॉलीबॉल चैलेंज कप का खिताब जीता है? - कजाकिस्तान India defeated which country to win the title of NSC-CAVA Women's Volleyball Challenge Cup held Kathmandu? - Kazakhstan
- किस देश को हराकर भारत ने हॉकी पुरुष जूनियर एशिया कप 2023 का खिताब जीता है? - पाकिस्तान By defeating which country has India won the Hockey Men's Junior Asia Cup 2023 title? - Pakistan













## Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

**15 December 2023** 

**Important Daily Current Affairs** 



किस राज्य सरकार नेडोरस्टेप सेवाओं के लिए 'मान सरकार, तुहाडे द्वार' योजना की शुरुआत की है?

Which state government has launched the 'Maan Sarkar, **Tuhade Dwar' scheme for doorstep services?** 



- a) असम / Assam
- b) पंजाब / Punjab
- c) मेघालय / Meghalaya
- d) मणिपुर / Manipur
- 🗲 आम आदमी पार्टी के राष्ट्रीय संयोजक अरविंद केजरीवाल और पंजाब के सीएम भगवंत मान ने रविवार को लुधियाना से 'मान सरकार, तुहाडे द्वार' योजना की शुरुआत की। दोनों नेताओं ने डोरस्टेप ऑपरेटर्स को हरी झंडी दिखाकर खाना किया। इस योजना के तहत प्रदेशभर में करीब 4000 ऑपरेटर्स की भर्ती की गई है। इस योजना के तहत पंजाब की जनता को 43 प्रकार की सरकारी सेवाओं का लाभ घर बैठे मिलेगा।
- Aam Aadmi Party national convenor Arvind Kejriwal and Punjab CM Bhagwant Mann launched the 'Mann Sarkar, Tuhade Dwar' scheme from Ludhiana on Sunday. Both the leaders flagged off the doorstep operators. Under this scheme, about 4000 operators have been recruited across the state. Under this scheme, the people of Punjab will get the benefit of 43 types of government services sitting at home.

#### **Other Important News**

- किस राज्य में भारत का पहला समावेशन महोत्सव, पर्पल फेस्ट शुरू किया गया हैं? - गोवा In which state has India's first inclusion festival, Purple Fest been launched? - Goa
- राज्य खाद्य सुरक्षा योजना के तहत कौन सी राज्य सरकार एक वर्ष के लिए मुफ्त चावल प्रदान करेगा? -ओडिशा

Which state government will provide free rice for one year under the State Food Security Scheme? - Odisha

किस भारतीय शहर में 8 जनवरी से अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव का शुभारंभ किया गया अहमदाबाद

In which Indian city has the International Kite Festival been launched from January 8? - Ahmedabad

किस राज्य सरकार ने 'ग्लोबल सिटी अभियान' की शुरूआत की हैं?-उत्तर प्रदेश

Which state government has started the 'Global Campaign'?- Uttar Pradesh













**15 December 2023** 

**Important Daily Current Affairs** 

कौन अंतर्राष्ट्रीय टेनिस हॉल ऑफ फ़ेम में शामिल होने वाले पहले एशियाई

Who has become the first Asian man to be inducted into the **International Tennis Hall of Fame?** 



- a) अलेक्जेंडर बुब्लिक और योशिहितो निशिओका / Alexander Bublik and Yoshihito Nishioka
- b) झिझेन झांग और तारो डैनियल / zhizhen zhang and taro daniel
- c) रोहन बोपन्ना और रामनाथन कृष्णन / Rohan Bopanna and Ramanathan Krishnan
- d) लिएंडर पेस और विजय अमृतराज / Leander Paes and Vijay **Amritraj**
- 🗲 पूर्व टेनिस खिलाड़ी लिएंडर पेस और विजय अमृतराज को अंतर्राष्ट्रीय टेनिस हॉल ऑफ फ़ेम (आईटीएचएफ) के लिए चुन लिया गया है। ये पहले एशियाई पुरुष टेनिस खिलाड़ी हैं जिन्हें अंतर्राष्ट्रीय टेनिस हॉल ऑफ फ़ेम में शामिल किया गया है। इन्हें अगले वर्ष जुलाई 2024 में औपचारिक तौर पर टेनिस हॉल ऑफ फेम में शामिल किया जाएगा। इसके साथ ही कई अन्य खिलाडियों को भी अंतर्राष्ट्रीय टेनिस हॉल ऑफ फ़ेम में शामिल करने का निर्णय लिया गया है।
- Former tennis players Leander Paes and Vijay Amritraj have been elected to the International Tennis Hall of Fame (ITHF). He is the first Asian male tennis player to be inducted into the International Tennis Hall of Fame. He will be formally inducted into the Tennis Hall of Fame next year in July 2024. Along with this, it has also been decided to include many other players in the International Tennis Hall of Fame.

### **Other Important News**

इंफोसिस ने किस स्टार टेनिस खिलाड़ी को ग्लोबल ब्रांड एंबेसडर के रूप में नियुक्त किया है? - राफेल नडाल

Which star tennis player has been appointed by Infosys as global brand ambassador? -Rafael Nadal

किस राज्य में साउथ एशियन यूथ टेबल टेनिस चैम्पियनशिप 2023 का आयोजन किया गया है? अरुणाचल प्रदेश

In which state has the South Asian Youth Table Tennis 2023 Championship been organized? Arunachal **Pradesh** 

- किस भारतीय टेनिस स्टार खिलाड़ी ने अंतर्राष्ट्रीय टेनिस से सन्यास ले लिया है? - सानिया मिर्जा Which Indian tennis star retired player has
  - international tennis? Sania Mirza
- एटीपी मास्टर्स 1000 खिताब जीतने वाले सबसे टेनिस उम्रदराज खिलाड़ी कौन बने हैं? - रोहन बोपन्ना

Who has become the oldest tennis player to win the ATP Masters 1000 title? - Rohan **Bopanna** 















अंतराष्ट्रीय लैंगिक समानता पुरस्कार 2023 से किस देश के NGO को सम्मानित किया गया है?

Which country's NGO has been honored with the International Gender Equality Award 2023?



- a) पाकिस्तान / Pakistan
- b) बांग्लादेश / Bangladesh
- c) अफ़ग़ानिस्तान / Afghanistan
- d) भारत / India
- फिनलैंड ने अफगानिस्तान के एक गैर सरकारी संगठन को 'अंतर्राष्ट्रीय लैंगिक समानता पुरस्कार' 2023 से सम्मानित किया है। यह एनजीओ अफगानिस्तान में महिलाओं के अधिकारों को बढ़ावा देने और उनकी रक्षा के लिए काम करता है। फिनलैंड के प्रधानमंत्री पेटेरी ओपों ने अवार्ड के साथ 300,000 यूरो भी प्रदान किये।
- Finland has honored an Afghan NGO with the 'International Gender Equality Award' 2023. This NGO works to promote and protect women's rights in Afghanistan. Finland's Prime Minister Petteri Orpo presented 300,000 euros along with the award.

#### **Other Important News**

- किस भारतीय मूल के अमेरिकी अर्थशास्त्री को हार्वर्ड विश्वविद्यालय के 'जॉर्ज लेडली पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है?- राज चेट्ट Which Indian-origin American economist has been honored with Harvard University's 'George Ledley Award'?- Raj Chetty
- किसे पहले आरआईसीएस दक्षिण एशिया पुरस्कारों में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - सुभाष रुनवाल Who has been honored with the Lifetime Achievement Award at the first RICS South Asia Awards? -Subhash Runwal
- हाल ही में किसको अफ्रीका में हेल्थकेयर विस्तार के लिए ग्लोबल लीडर अवार्ड 2023 से सम्मानित किया गया है? जयेश सैनी Who has recently been awarded the Global Leader Award 2023 for healthcare expansion in Africa? Jayesh Saini
- किसे CSR TIMES लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से किसे सम्मानित किया गया? - शालू जिंदल Who was awarded the CSR TIMES Lifetime Achievement Award? - Shalu Jindal















Who has become the fastest batsman to score 2,000 runs in T20I in terms of ball?



- a) सूर्यकुमार यादव / Suryakumar Yadav
- b) ग्लेन मैक्सवेल / Glen Maxwell
- c) विराट कोहली / Virat Kohli
- d) डेविड मिलर / David Miller
- 🗲 भारत और दक्षिण अफ्रीका के बीच खेले जा रहे दूसरे टी20 मैच के दौरान कप्तान सूर्यकुमार यादव ने एक बड़ी उपलब्धि हासिल कर ली है। वह टी20 इंटरनेशनल में दो हजार रन पूरा करने वाले चौथे बल्लेबाज बन गए हैं। सूर्यकुमार यादव ने विराट कोहली के रिकॉर्ड की बराबरी भी कर ली है, जिनके नाम भारत के लिए खेलते हुए सबसे तेज दो हजार रन पूरा करने का रिकॉर्ड है। दोनों ने 56-56 पारियों में टी20 इंटरनेशनल में दो हजार रन पूरे किए थे।
- Captain Suryakumar Yadav has achieved a big achievement during the second T20 match being played between India and South Africa. He has become the fourth batsman to complete two thousand runs in T20 International. Suryakumar Yadav has also equaled the record of Virat Kohli, who holds the record of being the fastest to complete two thousand runs while playing for India. Both of them had completed two thousand runs in T20 International in 56-56 innings.

## **Other Important News**

वनडे इंटरनेशनल क्रिकेट में 15 शतक पूरे करने वाले तीसरे सबसे तेज़ क्रिकेटर कौन बने है? - शाइ होप

Who has become the third fastest cricketer to complete 15 centuries in One Day **International cricket? - Shai** Hope

अंतराष्ट्रीय क्रिकेट में '12000 रन' बनाने वाले दूसरे सबसे तेज़ एशियाई बल्लेबाज कौन बने हैं?-

#### बाबर आजम

Who has become the second fastest Asian batsman '12000 runs' score in international cricket?-**Babar Azam** 

- किस देश किस टीम ने पहली बार पुरुष एशिया कप के लिए क्वॉलिफाई किया है? - नेपाल Which country's team has qualified for the Men's Asia Cup for the first time? -Nepal
- किस राज्य के रहने वाले वृप्पला प्रणीत भारत के 82वें ग्रैंडमास्टर बने है? - तेलंगाना

Vuppala Praneeth, resident of which state, has become the 82nd Grandmaster of **India? - Telangana** 











साल 2023 में गुगल के टॉप 10 ट्रेंडिंग एथलीटों की लिस्ट में इकलौते **10.** भारतीय क्रिकेटर कौन है?

Who is the only Indian cricketer in the list of Google's top 10 trending athletes in the year 2023?



- a) विराट कोहली / Virat Kohli
- b) रोहित शर्मा / Rohit Sharma
- c) शुभमन गिल / Shubman Gill
- d) मोहम्मद शमी / Mohammed Shami
- साल 2023 के Google के टॉप ट्रेंडिंग एथलीट की लिस्ट जारी कर दी गयी है। इसमें क्रिकेटरों की बात करें तो भारतीय मूल के न्यूजीलैंड के क्रिकेट खिलाड़ी रचिन रवींद्र टॉप पर है। वहीं भारत के युवा सलामी बल्लेबाज शुभमन गिल टॉप 10 में जगह बनाने वाले इकलौते भारतीय क्रिकेटर है। 'प्रिंस ऑफ़ क्रिकेट' के नाम से मशह्र गिल ने 2023 में अपना पहला वनडे विश्व कप टूर्नामेंट खेला।
- The list of Google's top trending athletes of the year 2023 has been released. If we talk about cricketers, New Zealand cricketer of Indian origin Rachin Ravindra is at the top. Whereas India's young opening batsman Shubman Gill is the only Indian cricketer to make it to the top 10. Gill, popularly known as the 'Prince of Cricket', played his first ODI World Cup tournament in 2023.

#### **Other Important News**

किस राज्य में साउथ एशियन यथ टेबल टेनिस चैम्पियनशिप 2023 का आयोजन किया गया है? अरुणाचल प्रदेश

In which state has the South Asian Youth Table Tennis Championship 2023 been organized? Arunachal **Pradesh** 

पुरुषों की भाला फेंक रैंकिंग में भारतीय खिलाडी नीरज चोपडा वर्ल्ड में कौन से स्थान पर रहा है? -

> What position has Indian player Neeraj Chopra held in the world in men's javelin throw ranking? - First

- किसने इटालियन ओपन 2023 ख़िताब जीता है? - डेनियल मेदवेदेव Who has won the Italian Open 2023 title? - Daniil Medvedev
- किस राज्य में खेलो इंडिया गेम्स का तीसरा संस्करण आयोजित किया गया है? - उत्तर प्रदेश

In which state has the third edition of Khelo India Games been held? - Uttar Pradesh













# सामान्य ज्ञान डोज – 671

- 1. मानव शरीर की सबसे बड़ी ग्रंथि कोन- सी है? यकृत / Which is the largest gland in the human body? Liver
- 2. भारत मे सबसे पहली फिल्म कौन सी बनी है?- राजा हरिश्चन्द्र / Which was the first film made in India?- Raja Harishchandra
- 3. क्षेत्रफल की दृष्टि से भारत का सबसे छोटा राज्य कौन-सा है?- गोवा / Which is the smallest state of India in terms of area?- Goa
- 4. ओलंपिक के खेलों में हॉकी कब शामिल किया गया?- 1928 / When was hockey included in the Olympic Games? 1928
- 5. भारत का संविधान कितने समय में तैयार हुआ था?- 2 साल 11 मास 18 दिन में / In how much time was the Constitution of India prepared? 2 years 11 months 18 days
- 6. विश्व में सबसे कम जनसंख्या वाला देश कोनसा है?- वैटिकन सिटी / Which is the least populous country in the world?- Vatican City









